QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2022ATOS OFICIAIS8
@jornalhorah

Câmara Municipal de Belford Roxo Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Belford Roxo Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS ATOS OFICIAIS

DECRETO LEGISLATIVO  Nº 4536 DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
“Abre em favor do Fundo Municipal de Saúde – FMS, Crédito Extraordinário de R$
728.000,00 (Setecentos e vinte e oito mil reais), destinados a despesas urgentes e
imprevistas.”

Autoria: MESA DIRETORA

  Faço  saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, Estado
do Rio de Janeiro, por seus representantes legais, aprovou o seguinte,

DECRETO:
Art. 1º - Os recursos financeiros necessários à execução das despesas realizados nessas
rubricas deverão ser provenientes das fontes de recursos específicos abaixo – Anexo I.
Art. 2º - O presente Decreto Legislativo visa ratificar o Decreto nº 5454, de 10 de maio de
2022, do Poder Executivo.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO
SEMUS FMS 08.01.10.302.39.1.010 3.3.90.39.00 1602 728.000,00

Sala das Sessões, 31 de agosto de 2022.

SIDNEY CANELLA
PRESIDENTE

NELCI PRAÇA MARKINHO GANDRA
1º VICE-PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

MATHEUS IGUAL A VOCÊ REGINA DO VALTINHO
2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO

FABINHO DE HELIÓPOLIS HENRIQUE FAROFA
3º VICE-PRESIDENTE 3º SECRETÁRIO

DECRETO LEGISLATIVO  Nº 4537 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
“Abre em favor do Fundo Municipal de Saúde – FMS, Crédito Extraordinário de R$
1.033.126,45 (Um milhão, trinta e três mil, cento e vinte e seis reais e quarenta e cinco
centavos), destinados a despesas urgentes e imprevistas.”

Autoria: MESA DIRETORA

  Faço  saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, Estado
do Rio de Janeiro, por seus representantes legais, aprovou o seguinte,

DECRETO:
Art. 1º - Os recursos financeiros necessários à execução das despesas realizados nessas
rubricas deverão ser provenientes das fontes de recursos específicos abaixo – Anexo I.
Art. 2º - O presente Decreto Legislativo visa ratificar o Decreto nº 5494, de 20 de junho de
2022, do Poder Executivo.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO
SEMUS FMS 08.01.10.302.39.1.010 3.3.90.39.00 1602 992.646,97
SEMUS FMS 08.01.10.303.41.2.052 3.3.90.30.00 1602 40.479,48

Sala das Sessões, 31 de agosto de 2022.

SIDNEY CANELLA
PRESIDENTE

NELCI PRAÇA MARKINHO GANDRA
1º VICE-PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

MATHEUS IGUAL A VOCÊ REGINA DO VALTINHO
2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO

FABINHO DE HELIÓPOLIS HENRIQUE FAROFA
3º VICE-PRESIDENTE 3º SECRETÁRIO

DECRETO LEGISLATIVO  Nº 4539  DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
“Abre em favor do Fundo Municipal de Saúde – FMS, Crédito Extraordinário de R$
136.386,72 (Cento e trinta e seis mil, trezentos e oitenta e seis reais e setenta e dois
centavos), destinados a despesas urgentes e imprevistas.”

Autoria: MESA DIRETORA

  Faço  saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, Estado
do Rio de Janeiro, por seus representantes legais, aprovou o seguinte,

DECRETO:
Art. 1º - Os recursos financeiros necessários à execução das despesas realizados nessas
rubricas deverão ser provenientes das fontes de recursos específicos abaixo – Anexo I.
Art. 2º - O presente Decreto Legislativo visa ratificar o Decreto nº 5509, de 04 de julho de
2022, do Poder Executivo.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO
SEMUS FMS 08.01.10.302.39.1.010 3.3.90.39.00 1602 136.386,72

Sala das Sessões, 31 de agosto de 2022.

SIDNEY CANELLA
PRESIDENTE

NELCI PRAÇA MARKINHO GANDRA
1º VICE-PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

MATHEUS IGUAL A VOCÊ REGINA DO VALTINHO
2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO

FABINHO DE HELIÓPOLIS HENRIQUE FAROFA
3º VICE-PRESIDENTE 3º SECRETÁRIO

DECRETO LEGISLATIVO  Nº 4540  DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
“Abre em favor do Fundo Municipal de Saúde – FMS, Crédito Extraordinário de R$
40.479,48 (Quarenta mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e oito centavos),
destinados a despesas urgentes e imprevistas.”

Autoria: MESA DIRETORA
  Faço  saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, Estado
do Rio de Janeiro, por seus representantes legais, aprovou o seguinte,

DECRETO:
Art. 1º - Os recursos financeiros necessários à execução das despesas realizados nessas
rubricas deverão ser provenientes das fontes de recursos específicos abaixo – Anexo I.
Art. 2º - O presente Decreto Legislativo visa ratificar o Decreto nº 5519, de 14 de julho de
2022, do Poder Executivo.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO
SEMUS FMS 08.01.10.303.41.2.050 3.3.90.30.00 1602 40.479,48

Sala das Sessões, 31 de agosto de 2022.

SIDNEY CANELLA
PRESIDENTE

NELCI PRAÇA MARKINHO GANDRA
1º VICE-PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

MATHEUS IGUAL A VOCÊ REGINA DO VALTINHO
2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO

FABINHO DE HELIÓPOLIS HENRIQUE FAROFA
3º VICE-PRESIDENTE 3º SECRETÁRIO

DECRETO LEGISLATIVO  Nº 4541 DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
“Abre em favor do Fundo Municipal de Saúde – FMS, Crédito Extraordinário de R$
143.761,32 (Cento e quarenta e três mil, setecentos e sessenta e um reais e trinta e dois
centavos), destinados a despesas urgentes e imprevistas.”

Autoria: MESA DIRETORA
  Faço  saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, Estado
do Rio de Janeiro, por seus representantes legais, aprovou o seguinte,

DECRETO:
Art. 1º - Os recursos financeiros necessários à execução das despesas realizados nessas
rubricas deverão ser provenientes das fontes de recursos específicos abaixo – Anexo I.
Art. 2º - O presente Decreto Legislativo visa ratificar o Decreto nº 5531, de 09 de agosto de
2022, do Poder Executivo.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO
SEMUS FMS 08.01.10.302.39.1.010 3.3.90.39.00 1602 143.761,32

Sala das Sessões, 31 de agosto de 2022.

SIDNEY CANELLA
PRESIDENTE

NELCI PRAÇA MARKINHO GANDRA
1º VICE-PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

MATHEUS IGUAL A VOCÊ REGINA DO VALTINHO
2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO

FABINHO DE HELIÓPOLIS HENRIQUE FAROFA
3º VICE-PRESIDENTE 3º SECRETÁRIO

DECRETO LEGISLATIVO  Nº 4542 DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
“Abre em favor do Fundo Municipal de Assistência Social e Cidadania - FMAS, , Crédito
Extraordinário no valor de R$ 1.352.437,20 (Um milhão, trezentos e cinquenta e dois mil,
quatrocentos e trinta e sete reais e vinte centavos), destinados a despesas urgentes e
imprevistas.”

Autoria: MESA DIRETORA

  Faço  saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, Estado
do Rio de Janeiro, por seus representantes legais, aprovou o seguinte,

DECRETO:
Art. 1º - Os recursos financeiros necessários à execução das despesas realizados nessas
rubricas deverão ser provenientes das fontes de recursos específicos abaixo – Anexo I.
Art. 2º - O presente Decreto Legislativo visa ratificar o Decreto nº 5534, de 12 de agosto de
2022, do Poder Executivo.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO
SEMASCM FMAS 56.01.08.244.34.2.068 3.3.90.30.00 1660 1.211.496,00

SEMASCM FMAS 56.01.08.244.34.2.069 3.3.90.30.00 1660 140.941,20
Sala das Sessões, 31 de agosto de 2022.

SIDNEY CANELLA
PRESIDENTE

NELCI PRAÇA MARKINHO GANDRA
1º VICE-PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

MATHEUS IGUAL A VOCÊ REGINA DO VALTINHO
2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO

FABINHO DE HELIÓPOLIS HENRIQUE FAROFA
3º VICE-PRESIDENTE 3º SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 074 DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
EXONERAR, à pedido, ANDRESSA ROBERTA APARECI-
DA DA SILVA MALAQUIAS BRAGA DE OLIVEIRA, matrícu-
la 115792011 do cargo EFETIVO de Técnico Jurídico desta
Casa Legislativa, a contar de 29/07/2022, conforme Processo
Nº 885/2022.

Publique-se e Cumpra-se.
Belford Roxo, 30 de agosto de 2022.

SIDNEY CANELLA
Presidente

PORTARIA Nº 075 DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
NOMEAR, a contar 01/09/2022, MARCELO MARTINS DIAS,
no Cargo em Comissão de ASSESSOR DE SERVIÇO, Sím-
bolo AS, na Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de
Belford Roxo, conforme disposto na Lei n° 1615/2020.

Publique-se e Cumpra-se.
Belford Roxo, 31 de agosto de 2022.

SIDNEY CANELLA
Presidente

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR

Processos Administrativos Disciplinares nº 549/2022;
551/2022; 552/2022; 555/2022; 557/2022; 559/2022;
561/2022; 562/2022; 565/2022; 566/2022 e 567/2022.
Assunto: Inquéritos Administrativos.
Servidores: Agnaldo Gonçalves Viana; Alan Sathler Melo da
Mota; Anselmo Cavalheiro Ramos; Gustavo Valente Malveira;
Maurício de Souza; Jaqueline Loback Siqueira; Patrícia Mon-
teiro de Almeida; Patrícia de Lima; Ricardo da Silva Vieira;
Paulo Fabiano A. dos Santos e Wellington Isidorio das Neves.
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar da Câmara Municipal de Belford Roxo, faz saber, que
fica designado o servidor RHOLMER ABREU LOUZADA,
matrícula n.º 01-0832/02, para atuar como Defensor Dativo
nos Processos Administrativos Disciplinares – PADs acima
relacionados, nos termos do artigo 179, § 2º e § 3º da Lei
Municipal n.º 1.615/2020.

Belford Roxo, 31 de agosto de 2022.
Delário de Souza Ribeiro

Presidente Comissão PAD

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
IGUAÇU, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE
PORTARIA N.º 77, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
NOMEAR, CLAUDIA MARIA LUIZ DOS SANTOS
para exercer o cargo em comissão de Assessor I Cen-
tro de Pesquisa e Documentação Histórica, a contar
de 01/09/2022.

Nova Iguaçu, 31 de agosto de 2022.
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA

Presidente

Ingredientes

Modo de preparo

COSTELINHA
ASSADA COM
 MANDIOCA

 1 kg de costela suína 1
cebola picada 2 dentes
de alho 1 xícara (chá)
de vinho branco 1 kg
de mandioca (aipim ou
macaxeira) cozida • óleo
para fritar • sal a gosto •
pimenta-do-reino a gos-
to

Tempere as costelinhas
com a cebola, o alho, o
vinho, o sal e a pimenta.
Cubra com papel-alumí-
nio e leveà geladeira por
3 horas, regando de vez
em quando com a mari-
nada.
Coloque as costelinhas
em uma assadeira, re-
gue com a marinada,
cubra com papel-alu-
mínio e asse em forno,
preaquecido, a 220 ºC
durante 40 minutos.
Retire o papel alumínio,
regue as costelinhas
com o molho que se for-
mou na assadeira e dei-
xe no forno até dourar.
Cozinhe a mandioca
(também conhecida
como macaxeira e ai-
pim) na água com sal
até ficarem macias.
Escorra bem e frite no
óleo quente até dourar.
Sirva com a carne.

ESTROGONOFE
DE CARNE

500 gramas de alcatra
cortada em tirinhas 1/4
xícara (chá) de mantei-
ga 1 unidade de cebola
picada 1 colher (sobre-
mesa) de mostarda 1
colher (sopa) de ke-
tchup (ou catchup) 1
pitada de pimenta-do-
-reino 1 unidade de to-
mate sem pele picado 1
xícara (chá) de cogume-
lo variado | variados es-
corridos 1 lata de creme
de leite • sal a gosto

Ingredientes

Modo de preparo

Derreta a manteiga e re-
fogue a cebola até ficar
transparente.
Junte a carne e tempere
com o sal.
Mexa até a carne dourar
de todos os lados.
Acrescente a mostarda,
o catchup, a pimenta-
-do-reino e o tomate pi-
cado.
Cozinhe até formar um
molho espesso.
Se necessário, adicione
água quente aos pou-
cos.
Quando o molho estiver
encorpado e a carne
macia, adicione os co-
gumelos e o creme de
leite.
Mexa por 1 minuto e re-
tire do fogo.
Sirva imediatamente,
acompanhado de arroz
e batata palha.